
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33420 Quinta-feira, 20 DE JULHO DE 2017

PORTARIA Nº 0345/2017 – 17.07.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: LOTAR, a contar de 
01.07.2017 á 30.06.2018, o servidor da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, RAIMUNDO NONATO 
MONTEIRO FERREIRA - Matricula 16470/1, ocupante do cargo 
de Vigia, colocado à disposição Com Ônus para EMATER-PARÁ, 
para exercer suas funções no Escritório Local de Igarapé - Açu/
Escritório Regional de Castanhal.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0344/2017 – 17.07.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: LOTAR, a contar de 
01.07.2017 à 30.06.2018, o servidor da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca RAIMUNDO FERREIRA 
DA COSTA Matricula 18945/1, ocupante do cargo de Braçal, 
colocado à disposição Com Ônus para EMATER-PARÁ, para 
exercer suas funções no Escritório Local de Tomé - Açu/Escritório 
Regional de Castanhal.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0343/2017 – 17.07.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: TRANSFERIR, a pedido, 
a contar de 01/08/2017 o Extensionista Rural I, Eng.º- 
Agrônomo JEFFERSON ALEX MACIEL CAVALCANTE - Matrícula 
nº 55585946/1, do Escritório Local de Santa Bárbara/Escritório 
Regional das Ilhas, para exercer suas Funções, no Escritório 
Central/Núcleo de Supervisão Estadual I/COPER.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0339/2017 – 12.07.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 
01.08.2017 à 05.09.2017, o Técnico de Planejamento Tecnólogo 
em Processamento de Dados GLEISON JOSÉ KIYOSHI SATO 
BARROS- Matricula nº 57175910/1, para responder pela 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação e Comunicação/
CTIC, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0338/2017 – 12.07.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 01.08.2017 
à 05.09.2017, o Extensionista Rural I Eng.º- de Pesca, GILMAR 
FEITOSA DE SOUSA- Matricula nº 55585656/1, para responder 
pela Chefi a do Escritório Local de Maracanã/Escritório Regional 
de Castanhal, em virtude do titular encontrar-se em gozo de 
Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0321/2017 – 10.07.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE: REMANEJAR, a pedido, a contar 
de 11/07/2017, o Auxiliar de Administração, MARCELO SOUZA 
NASCIMENTO- Matricula nº 57195485/1, do Escritório Local de 
Santa Bárbara, para exercer suas funções no Escritório Regional 
das Ilhas.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0320/2017 – 07.07.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE: I – PRORROGAR, até 31/12/2017, 
os efeitos da PORTARIA Nº 0840/2015, que criou a Comissão Pa-
ritária com objetivo de Estudo de Viabilidade para que o empre-
gado aposentado continue sendo atendido pelo Plano de Saúde 
do IASEP composta pelos empregados abaixo relacionados:

ANTONIO EDILSON FÉLIX DE 
OLIVEIRA COTEC EMATER-PARÁ

CLIFF PUGET EULÁLIO ESLC. SÃO FRANCISCO DO PA/CAST STAFPA
ESTELA DA SILVA PALMEIRA NRH/CODES EMATER-PARÁ

JOSÉ ANDRÉ DE SOUSA GRÁFICA/COTEC EMATER-PARÁ
OTONIEL ARAUJO DAS CHAGAS STAFPA STAFPA

PEDRO JEFFERSON COSTA GOMES CPLAN STAFPA

II – DESIGNAR, o Técnico de Planejamento PEDRO JEFFERSON 
COSTA GOMES - Matrícula nº 3174395/ 1, para presidir a 
referida comissão.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE

Protocolo: 204877

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 090/2017
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº PROTOCOLO 200487, DE 
10/07/2017
ONDE SE LÊ: BENEFICIÁRIO: BAZILÉIA DE NAZARÉ ARAUJO 
RODRIGUES
LEIA SE: BENEFICIÁRIO: BAZILÉIA DE NAZARÉ ARAUJO 
RODRIGUES DE OLIVEIRA.
ORDENADOR: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 204918

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 
016/2017:BENEFICIÁRIO: MARIA DE LOURDES GUIMARÃES 
DE OLIVEIRA; Matrícula: 3174085; Função: Programadora de 
computador;PROGRAMA: 1449;PROJETO-ATIVIDADE: 8505; 
FONTE: 0101; OBJETIVO: atender despesas da EMATER na 
49ª EXPOFAC ;MUNICÍPIO: Castanhal; Elemento de Despesa:  
33903096= R$ 2.500,00; 33903996= R$ 1.400,00;Prazo para 
Aplicação do Recurso: 60 dias;Prazo para Prestação de Contas: 
15 dias.ORDENADOR DE DESPESAS: NORMA IRACEMA SILVA DA 
ROSA.

Protocolo: 204600
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 006 / 2017
BENEFICIÁRIO (A): KENNEDY CORRÊA BARILE / MATRÍCULA: 
3176509 / CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II / 
MUNICÍPIO: CAMETÁ - L / OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS 
COM A MANUTENÇÃO DA GESTÃO / PROGRAMA: 1449 / PROJ. 
ATIV.: 8502 / FONTE: 0261 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-
30 = R$4.000,00 / VALOR TOTAL = R$4.000,00 / PRAZO PARA 
APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR 
DE DESPESAS: MAX ÂNGELO DE LIMA COSTA

Protocolo: 204657
PORTARIA DIÁRIA Nº016/2017 NOME:LEONARDO 
RODRIGUES MARTINS DA SILVA  MATRICULA:54196300;FUNÇÃO: 
EXT. RURAL II; PROG:1446;PROJ ATIVIDADE:8455 
FONTE:0261;PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS APÓS A EMISSÃO 
DA ORDEM BANCÁRIA;COMPROVAÇÃO: ATÉ 15 DIAS APÓS 
APLICAÇÃO;ELEMENTO DESP.:339096 VALOR:R$ 460,00 
ORDENADOR: MARIA JOSEFA NASCIMENTO MAGALHÃES.

Protocolo: 204853
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 
015/2017:BENEFICIÁRIO: RICARDO SILVA FREIRE; Matrícula: 
55585955; Função: Extensionista Rural I; PROGRAMA: 
1449;PROJETO-ATIVIDADE: 8505; FONTE: 0101; OBJETIVO: 
atender despesas da EMATER na 49ª EXPOFAC ;MUNICÍPIO: 
Castanhal; Elemento de Despesa:  33903096= R$ 1.000,00; 
33903996= R$ 2.000,00;Prazo para Aplicação do Recurso: 60 
dias;Prazo para Prestação de Contas: 15 dias.ORDENADOR DE 
DESPESAS: NORMA IRACEMA SILVA DA ROSA.

Protocolo: 204599

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1186/2017-GAB/SEMAS
BELÉM, 17 de julho de 2017
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em 
exercício, no uso das atribuições;
CONSIDERANDO o Memo.170167/2017/GESIS/DTI/SAGAT;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR, no período de 10/07/2017 a 08/08/2017 o 
servidor RODRIGO CUNHA MENDES, Matrícula n° 57189958/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Informática, 
para responder pela Gerência de Sistemas Corporativos, em 
substituição do titular EVALDO PEREIRA RIBEIRO, Matrícula n° 
57215455/1, durante férias regulares;
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
   REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
   LUIZ FERNANDES ROCHA
                Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
– SEMAS.

Protocolo: 204961
PORTARIA Nº 1200/2017-GAB/SEMAS
BELÉM, 17 de julho de 2017
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em 
exercício, no uso das atribuições;
CONSIDERANDO o Memo.174853/2017/GRH/CGP/DGAF/SAGAT;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR, no período de 17/07/2017 a 15/08/2017 a 
servidora ADELINA DE JESUS OLIVEIRA SILVA, Matrícula n° 
57175438/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, para 
responder pela Gerência de Recursos Humanos, em substituição 
da titular NADIA OLIVEIRA NASCIMENTO BRITO, Matrícula n° 
5094550/1, durante férias regulares;
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
    REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
    LUIZ FERNANDES ROCHA
                Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
– SEMAS.

Protocolo: 204949

PORTARIA Nº 1185/2017-GAB/SEMAS BELÉM, 17 de ju-
lho de 2017
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em 
exercício, no uso das atribuições;
CONSIDERANDO o Memo.174614/2017/GEINFRA/CINFRA/
CINFAP/DLA/SAGRA;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR, no período de 17/07/2017 a 15/08/2017 o 
servidor FRANCISCO LUCIO BARBOSA QUARESMA, Matrícula n° 
54186252/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente, para responder pela Gerência de Transporte e Obras, 
em substituição do titular LINS SANDRO RESQUE DAMASCENO, 
Matrícula n° 57175269/1, durante férias regulares;
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS.

Protocolo: 204963
PORTARIA Nº 1187/2017-GAB/SEMAS
BELÉM, 17 de julho de 2017
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em 
exercício, no uso das atribuições;
CONSIDERANDO o Memo.174462/2017/COR/DIREH/SAGRH;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR, no período de 17/07/2017 a 15/08/2017 
a servidora REGINA MAGNA REIS DE SOUZA, Matrícula n° 
3203131/1, ocupante do cargo de Assistente Social, para 
responder pela Coordenadoria de Regulação, em substituição da 
titular MARCIA HELENA D OLIVEIRA NASCIMENTO, Matrícula n° 
5918229/1, durante férias regulares;
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
   REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
                Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
– SEMAS.

Protocolo: 204953

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Pregão Eletrônico n. 011/2017 – SEMAS
Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 8146/2017 
– GAB/SEMAS e depois de constatada a regularidade dos atos 
procedimentais Eu, GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO, 
HOMOLOGO, o resultado do Pregão Eletrônico n.º 011/2017 - 
SEMAS, cujo objeto é  a AQUISIÇÃO DE CENTRAIS DE AR TIPO 
SPLIT – EXCLUSIVO ME/EPP, tendo como vencedora do certame, 
a empresa abaixo discriminada:
Grupo 1 - ROKA ASSISTANCE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - 
ME/ CNPJ: 22.665.775/0001-19
Valor total: R$ 65.845,92
Item 1 - Condicionador de ar tipo SPLIT 12.000 BTU/h, High 
Wall ou Parede, classifi cação INMETRO de efi ciência energética: 
classe A (selo PROCEL), 04 unid - Valor unitário R$ 1.181,75/
Valor total R$ 4.727,00
Item 2 – Condicionador de ar tipo SPLIT, 18.000 BTU/h, High 
Wall ou Parede, classifi cação INMETRO de efi ciência energética: 
A (selo PROCEL), 04 unid - Valor unitário R$ 1.698,75/Valor total 
R$ 6.795,00
Item 3 – Condicionador de ar tipo SPLIT capacidade mínima 
de 24.000 ou 24.000 BTU/h, High Wall ou Parede, classifi cação 
INMETRO de efi ciência energética: A (selo PROCEL), 12 unid - 
Valor unitário R$ 2.247,66/Valor total R$ 26.971,92
Item 4 – Condicionador de ar tipo SPLIT 36.000 BTU/h, PISO/
TETO, Classifi cação INMETRO de efi ciência energética: A (selo 
PROCEL), 04 unid - Valor unitário R$ 3.976,75/Valor total R$ 
15.907,00
Item 5 – Condicionador de Ar tipo SPLIT 58.000 a 60.000 BTU/h, 
PISO/TETO, classifi cação INMETRO de efi ciência energética: B 
(selo PROCEL), 02 unid - Valor unitário R$ 5.722,50/Valor total 
R$ 11.445,00
Belém/Pa, 20 de julho de 2017
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia em 
exercício
SEMAS/PA

Protocolo: 204871

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1132/2017-GAB/SEMAS DE 07 DE JULHO 
DE 2017
OBJETIVO: REALIZAR FISCALIZAÇÃO NO LAGO GRANDE DE 
CURUAI, NO MUNICIPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.


